Czech Technical University in Prague

Faculty of Electrical Engineering

Department of Electroenergetics

Diploma Thesis

Possible Issues in Distributed Generation Network Protection
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energie

Study programme: (MP1) Electrical Engineering, Power Engineering and Management

Branch of study: (3907T001) Electrical Power Engineering

Author: Minh-Quan Dang

Supervisor: Jakub Ehrenberger

May 23, 2016

Prague

Acknowledgment

The author wishes to thank several people. I would like to thank my parents and my uncle

for their for their endless love and support. I would like to thank Ing. Ehrenberger as well

for his assistance and guidance with this paper. Last but not least, I would like to thank all

professors in Dept. Power Engineering for their kindly instructions throughout my study.

Abstract

The connection of distributed generation (DG) to a distribution network causes various

changes in voltage profile, fault level and power flow direction. In this work, the effects of

DG on radial distribution network protection have been identified. Common issues of false

tripping, blinding of protection and lost of coordination are investigate for several different

DG locations and penetration levels. The modified relay setting to adapt with each situation

was also computed. The results indicated that necessary to upgrade new devices as directional

relays and implementation of communication technologies to ensure the correct operation of

protection system.

Abstrakce

Připojeńı distribuované výroby (DG) do distribučńı śıtě zp̊usobuje změny napěťového pro-

filu, hodnot zkratových proud̊u a směr̊u výkonových tok̊u. Tato práce se zabývá prověřeńım

účink̊u DG na ochranu radiálńı distribučńı śıtě, jako nesprávné odepnut́ı nepostižené sekce,

nereaguj́ıćı ochrany, či porušeńı selektivity ochran. Ochrana śıtě byla prověřena pro několik

poruchových stav̊u v r̊uzných mı́stech śıtě a zároveň byl vytvořen algoritmus umožňuj́ıćı

správné nastaveńı ochran dle aktuálńı konfigurace śıtě. Pr̊uzkum ukázal, že pro správné

fungováńı systému ochran, je při změnách konfigurace śıtě nutno provést jejich přenastaveńı.
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1

Introduction

The contribution of distributed generations (DG) on the power system and special on

distribution level is an irreversible trend. More and more distributed power sources are im-

plemented to the power network especially in small town, villages and rural farm areas, where

those distributed generations could contribute the most [1].

Under the normal operation, the DG could operate as independent power source which

satisfy customer’s demand on reactive power, higher harmonic components, compensation of

power quality event, reduce grid losses (typically 10% - 15%), improve voltage profile, peak

load shaving and play the role of a backup generator to improve reliability of the system

[2, 3, 4].

However, presence of DG also have several impacts such as alter power flow especially in

radial topology, loss of coordination of protection, nuisance tripping, overvoltages, unwanted

islanding, have been documented [5, 6]

This paper focus on impacts of DG on protection practices of radial distribution power

network. The method allows analyzing the effects of DG penetration and location, and also

a necessarily modified protective devices setting will be found. The assessment considers

problems with voltage profile, fault level, false tripping, blinding of protection and loss of

coordination.

To fulfill the study objectives, the following tasks have been accomplished:

1. A review of related literature to be the background from further research (Chapter 1)

2. Distribution network modeling, power flow and fault analysis (Chapter 2)

3. Relay setting process based on network topology (Chapter 2)

4. Investigate the issues when DG installed into the network (Chapter 3 and 4)

5. Compute modified relay setting (Chapter 3 and 4)

All analyses in this work had been programed and evaluated with the software Mathemat-

ica version 10.4 provided by the Czech Technical University.

Minh-Quan DANG 1

2 1 LITERATURE REVIEW

1 Literature Review

This chapter presents a few fundamental knowledge of power system, protection in power

system and distributed generators problem related to it. These information will latter be used

as the background to form processes for test network analysis and investigate the issues with

DG on protection system.

1.1 General characteristics of power system

Power system includes all facilities to generate and deliver electric power to loads [7].

Power system must be well designed and operated to fulfill four basic missions [8]:

1. Providing electric power to all customers: Customer of a power system could

varying from high population density such as cities to scattering over a wide area in re-

mote mountain places. In any circumstances, the power system must provide electricity

of all its customers. Moreover, customer’s demand could be different not only in size

but also in term of voltage level.

2. Having sufficient capacity to cover peak demands of customers: This is the task

of engineers during designing and dimensioning of the power system. The considerations

must install adequate power supply along with a vision for future explanation.

3. Providing electric power continuously with minimum interruption: This is one

of the most important mission of power system. The system must have not only very

high reliable facilities but also providing the same level of reliability for every customers.

This indicates by very small number of power interruptions and very short interrupted

interval.

4. Providing electric power with high quality: provide adequate power all the time

is not enough, the power system must ensure the power quality. In other words, the

voltages and frequency though the system must be kept at a certain level within limits.

By structure, the traditional electric power system is hierarchical, in which power produc-

tion is concentrated at several huge, remote and isolated power stations far form residential

areas and near the fuel’s resources. The transmission and distribution system carry power

from those distant power plants to the customers. The voltage level is boosted up at the

transmission system and gradually step down throughout the services territories. In brief,

power system contains [9]:

Minh-Quan DANG 2

3

Figure 1: Structure of traditional

power system [9]

Power plants: Large power plants convert po-

tential energy (hydro) or heat (by burning coal, oil,

gas or by nuclear reaction) into mechanical energy and

then into electrical energy by generators. Those power

plants have very high efficiency up to 99% in large

generators and also could be operate with small num-

ber of personnels. Advantages of large power plants

are providing adequate power reserve, power could be

transmitted for a long distance with only small losses.

Transmission systems: Electric power is pro-

duced at power system then be boosted to very high

voltage level and connected to transmission system for

long distant power delivery. The transmission system

usually contain three-phase over head lines and be de-

signed in the the way that if any one element fails

there are always an alternative way and power flow interruption is as less as possible.

Sub-transmission systems: This system take power from the power plants or transmis-

sion switching stations and send it to substations. Sub-transmission lines are part of network

grid, that means every substation will be supplied by two or more lines. This feature help to

increase reliability of the power system again fault conditions.

Substations: The power from sub-transmission system enter the substations, then the

voltage is converted to lower primary voltage for distribution. Substation contains high and

low voltage racks and buses for the power flow, circuit breakers, metering equipments and

protective devices.

Distribution systems: This system contains over head lines mounted on poles or un-

derground cables from substation throughout the service area. The primary voltage level will

be converted to utilize voltage if necessary by service transformer before power come to the

customers.

Customers: Each customer required power could be in the range from 10 kVA to 2 MVA.

Customer demand could be supply by distribution system by one phase or all three-phase in

case of large demand to reduce dimension of conductor and avoid imbalance of the system.

In the frame of this work the main effort will be made to analyze the problem of distribution

system while distributed generation presence. Therefore, in the next section the more detail

feature of distribution system is presented.
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4 1 LITERATURE REVIEW

1.2 Features of Distribution System

As discussed in Section 1.1, the distribution system transport power from substations

to customers. The voltage level could be at medium or low voltage level. The number

of customer is many but demand for each is relatively small. There are three fundamental

different concepts to design a power distribution system, namely: radial network, loop network

and meshed network.

Figure 2: Concepts of power distribution system

Radial Network Concept: Most of distribution systems are designed to be radial.

The power have only one way to flow from the substation to customers. In the case of

interruption at a feeder of in the system, customers on that feeder will be disconnected

completely. However, the radial structure are much less expensive than other structures

and also more simpler in planning, designing and operating.

Moreover, other structures could easily be operated radially by opening switches at cer-

tain points throughout the network configuration as on Figure 2. Because the power flow

is unidirectional from the substation to customers then voltage profile could be determined

with high level of accuracy without resorting to complex calculation methods. If all data

about equipment are known, the fault level can be predicted and protective devices as circuit

breakers, relays and fuses can be coordinated in an proper manner. Nevertheless, the main

drawback of radial network structure is less reliable than loop and mesh concepts.

Loop Network Concept: If the distribution system is designed with this concept, ev-

ery customer will be provided by two different paths from the substations. This structure

is preferred in many European utilities [8]. Loop structure is more complicated than radial

because power usually flow from both side to the load. However, the loop system is more

reliable than radial system. The main disadvantage is higher investment cost. Every path of

the loop must be dimensioned to withstand the peak load demand for the case one path is

Minh-Quan DANG 4

5

fail and the system become radial network.

Meshed Network Concept: This is the most sophisticated concept but also the most

reliable. A network involves multiple paths between all points in the network. Network cans

provide continuity of service much higher than both loop and radial design. If fault happens

in one line then power will be instantly and automatically supply by other paths. In the

case of high density urban area, network structure might be the best option when repairs

and maintenance are difficult. Obviously, meshed concept cost much more investment also

analysis and operation is very difficult.

Because of the popularity of radial network and auspicious opportunity to introduce dis-


[…]


individual DG.

No DG 10% 50% 100%

Ik [A] ttrip [s] Ik [A] ttrip [s] Ik [A] ttrip [s] Ik [A] ttrip [s]

CB 3 1820.5 0.079329 1857.2 0.078889 1997.1 0.077325 2157.8 0.075723

CB 4 5.3834 not trip 0.23792 0.11018 121.94 0.10207 236.32 0.082586

Table 26: Short-circuit current seen by CB3 and CB4 during Multiple DGs connected

Lost of coordination

(a) Operating time without DG installation
(b) Relay response for Path A

Figure 79: Penetration 0% - DG at all Buses with loads
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(a) DG - 50% penetration
(b) Relay response for Path A

Figure 80: Penetration 50% - DG at all Buses with loads

(a) DG - 100% penetration
(b) Relay response for Path A

Figure 81: Penetration 100% - DG at all Buses with loads

Modified relay setting

Applying the process in Chapter 2, the modified parameter for relays to ensure the correct

operation are shown in Figure 82 and Table 27. Obviously all relay setting must be modified.

Figure 82: Modify TDS value for relays on Case multiple DGs

Minh-Quan DANG 62

63

Ipickup [A] at CB1 CB2 CB3 CB4 CBT1 CBT2 CBT3

noDG 311 62.1 44.6 6.67 77 11.4 50.1

10% 277 29.1 27.2 9.01 76.7 11.3 65.9

50% 152 92.5 33.8 68.9 75.5 11 127

100% 21.1 227 97.6 139 74.4 10.7 193

Table 27: Modified pickup currents for relays - DG at multiple buses
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5 Discussion and Conclusion

5.1 Discussions

Generally the DG installation helps to improve the voltage profile of the network. The

best area for introducing DG is in the middle part of the network such as in Case Study 2 and

3 (Bus 19 and 14). When DG is connected to the very end, it could lead to over voltage if the

penetration level is high enough. The nearer to the grid the DG has less impact on voltage

profile of the system. Moreover, the case study 5 and 6 indicate that the potential problem

with overvoltage could be eliminate by allocate DGs to several position in the power system.

In any cases, the DG will cause increase in fault level. The most severe impact happen

while DG is connected at the end of the network faraway from the grid. This part of the

network is designed to deliver small amount of power, less thermal durability and isolation;

therefore become victim for increase of short circuit current during fault. In the Case study 1,

the fault level could increase up to 80% at buses at the ends. Impact of DG on fault level will

be reduce when DG location moved toward the grid in Case study 4 the impact is only 25%.

However, it must be noticed that the relative value reduce does not mean the RMS value of

short circuit currents reduce. It only indicates that DG has less chance to damage the power

system equipments during fault.

The problem of false tripping will happen when DG is connected to sub-feeders from the

same root only. Even in this test network there is only 2 sub-feeder, in practice, a main feeder

is used to supply more sub-feeder. As discussed in case study 1, the problem with reverse

power flow and reverse short-circuit current during fault at the neighbor sub-feeder from the

one has DG could be severe. Then the traditional unidirectional overcurrent relay does not

provide adequate protection for the system. The directional over current relay should be

introduce to eliminate the problem and protect healthy sub-feeder from interruption and in

some cases islanded operation.

From the results of all case studies, the blinding problem does not happen. During fault,

the contribution of DG to short circuit current increase the total current magnitude and the

contribution of grid is decrease slightly. The reduction is not enough to cause any blinding

problem. The closer DG location to the grid, the less percentage of contribution to the the

the fault.

As a result of fault level increase, the loss of coordination problem occurs in all cases.

Because the relay operations is coordinate between them along a coordination path and also

between coordinator paths, the coordination for relays at the longest with most number of

relays will have the most narrow coordination. In this work the path A is the object of loss of
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coordination in all case studies. For other coordination paths, depending on location of DG

it could leads to reduction of coordination margins.

Applying the traditional process for relay setting which introduced in chapter 2, the mod-

ified relay setting have been found. This modified values able to return the proper operation

of protection system comply to the required conditions (section 2.4). However, with the high

penetration level of DG, the required condition should be changed to adapt with the new

situation but purpose of this changing is not the purpose of this work.

Even with the relatively small cases like which was presented in this work, the amount

of data is considerable. The further study should be conduct using some kind of database

structure instead of pure algorithms based.

5.2 Solutions

The increase of DG penetration level in distribution network is a irreversible trend. The

preparation must be start to ensure the high reliability and safety for the power system and

people. Several suggested solution to deal with problems are:

- Any DG must have their own protection system which allow to disconnect them from

the network as soon as fault occurs.

- DG should be install in the middle part of the radial network, if DG is connected to the

end of the network then a thorough study must be conduct to ensure no risk to power quality

happen.

- The power size of DG connected to the end of the network should not be great to reduce

risk of overvoltage during fault and light load condition.

- Directional relays should be used, especially for sub-feeder where false tripping problem

is significant.

- The predetermined relay setting is not sufficient to ensure coordination between relays

when DG is connected. In this particular case; however, only coordination of Path A faces

this problem. Then by simply change the TDS value of relays located in path A could solve

the problems.

- The better solution for lost of coordination problem is an method applying communica-

tion technology. This will provide information of DG penetration level in the system and the

location of DGs. From this information the relay parameters could be recalculated and reset

to ensure proper operations.
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5.3 Future work

After noticing the issues as well as benefits of DG in radial network, the future work could

be conducted to explore the best location which able to insert highest DG penetration level.

Figure 83: Flow chart for Future study
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Appendices

A Fault Analysis results

(a) 3-phase fault currents (b) Phase to ground fault current

Figure A.1: Results of 3-phase fault and 1 phase fault
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(a) 2 phase fault currents (b) 2 phase to ground fault

Figure A.2: Results of 2-phase fault and 2 phase to ground fault
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B Network Data

Figure B.1: Bus Data of test network

Figure B.2: Transformer Data
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Figure B.3: Line data of test network
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