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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: 2

3. Systematic solutions of individual tasks: 1

4. Ability to apply knowledge and to use literature: 2

5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: 1

6. Thesis formal and language level: 1

7. Thesis readability and structuring: 2

8. Thesis professional level: 3

9. Conclusions and their formulation: 2

10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): A

verbal: excellent

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

All specified points of Mr. Dang work have been met. During the preparation, he’s been attending

regular consultations, worked carefully and independently. As a part of the work, program in

Wolfram Mathematica, allows for load-flow analysis and subsequent short-circuit calculations in

every node of network was created. The program was used for calculation of short-circuit and pre-

fault conditions of example network and obtained results were used for correct network protection

setting for several penetration levels.

The only two thinks I can criticize are insufficient explanation of the resulted formulas for short-

circuit calculation and maybe some easiest and more variable way of protection setting could be

used. Otherwise work is well handled and all important results were mentioned and discussed.
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